INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, que solicite à Secretaria

responsável a realização de reparos e revitalização da

ponte localizada na entrada do Parque do Pedroso,

neste município de Santo André.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite à Secretaria competente a

realização de reparos e revitalização da ponte localizada na entrada do Parque do Pedroso,

neste município de Santo André.

JUSTIFICAMOS, pois a referida ponte encontra-se em condições preocupantes de

conservação, apresentando madeiras soltas e trechos com buracos abertos em sua estrutura,

o que oferece risco iminente aos munícipes que utilizam o local.

Destaca-se que a ponte é amplamente utilizada por famílias, inclusive com crianças e idosos,

sendo passagem frequente para acesso e circulação no Parque do Pedroso. A situação atual

compromete a segurança dos usuários, podendo ocasionar quedas e acidentes,

especialmente entre pessoas com mobilidade reduzida.

Diante desse cenário, a adoção de medidas urgentes para reparo e revitalização da estrutura

é imprescindível para garantir a integridade física da população, bem como assegurar

condições adequadas de uso de um dos principais espaços de lazer e convivência do

município.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 03 de março 2026.

DENIS GAMBÁ
      Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T14:38:28-0300